Para 2010, a Teixeira Duarte prevê atingir proveitos operacionais consolidados de 1.500 milhões de Euros. 

VIII. - PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS 

Nestes pressupostos, o Conselho de Administração propõe que os resultados líquidos individuais da 
“TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.” apurados no exercício de 2009, no montante de 
10.161.826,36€ (dez milhões cento e sessenta e um mil oitocentos e vinte e seis euros e trinta e seis 
cêntimos), sejam levados a Resultados Transitados. 

Lagoas Park, 23 de Abril de 2010 

O Conselho de Administração,  

Pedro Maria Calainho Teixeira Duarte 

Manuel Maria Calainho de Azevedo Teixeira Duarte 

Joel Vaz Viana de Lemos